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I. THE IMMUNE SYSTEM

1.1 Introduction to lymphocytes and their receptors

Lymphocytes are small white blood cells that bear the major responsibility for

carrying out the activities of the immune system. The two major classes of lymphocytes are B

cells, which grow to maturity independent of the thymus, and T cells, which are processed in

the thymus. Both B cells and T cells recognize specific antigens. B cells produce substances

which are called antibodies to body's fluids or humors. These antibodies interact with

circulating antigens such as bacteria, viruses or toxic molecules. On the other hand, T cell

attack their targets directly. They are able to destroy body cells which are infected by viruses

or malignantly transformed.

Although both type of lymphocytes look similarly under the microscope, on their

surfaces they bear quit different set of molecules. There are not only disparities among T and

B cells, but also among subsets of these cells. Every mature T cell, for instance, carries a

marker known as CD3. Most helper T cells carry a CD4 marker, a molecule that recognizes

MHC class II antigens. A molecule known as CD8, which recognizes MI -IC class I antigens,

is found on many suppressor/cytotoxic T cells. Different T cells have different classes of

antigen receptors -either alpha/beta or gamma/delta.

1.2 B cell receptors (BCRs)

B lymphocytes recognize antigens via their antigen -specific receptors, the BCRs. Signals

caused by the recognition of soluble molecules, cytokines or adhesion molecules (direct

contact between cells), induce the maturation of B lymphocytes. The BCR and antibodies

belong to immunoglobulins. The receptor is composed of two heavy and two light domains

with variable regions on the N -termini of their polypeptide chains. BCR, the transmembrane

immunoglobulin, is expressed on the cell surface. Formation of a complex between BCR and

other transmembrane molecules CD79a and CD7913 is responsible for the full activation of

B lymphocyte.
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1.3 T cell receptors (TCRs)

The T cell receptor is a heterodimer composed either of alpha and beta or gamma and

delta polypeptide chains. Amino acid sequencing analysis shows a surprising similarity to the

domain structure of the immunoglobulins. Each chain has a variable region domain and a

constant region domain. Similarly to antibodies, the variable region of the TCR is created by

gene rearrangement and selection of minigenes in a random order to create diversity of

antigen recognition [Claverie et al., 1989]. The alpha and beta chains are associated with a

group of five proteins called CD3. The transmembrane region of the TCR is composed of

positively charged amino acids. It is thought that this allows the TCR to associate with

coreceptors (like CD3) that have negatively charged transmembrane regions. These

coreceptors are vital for the propagation of the signal from the TCR into the cell [Allison et

al., 2001]. The antigens that TCRs bind are small peptide fragments, or epitopes, displayed

by MI -IC molecules on the surface of cells. Cytotoxic T lymphocyte TCRs recognize epitopes

displayed by MHC class I molecules on the surface of almost every cell in the body, so it can

distinguish between "self' -antigens and foreign antigens (viral -infected cells), as well as

being sensitive to the amount of self -antigen presented (increased number of self -antigens in

malignant cells). Helper T cell and inflammatory T cell TCRs recognize epitopes displayed

by MHC class II molecules on the surface of antigen -presenting immune cells, such as

macrophages, that engulf foreign particles and microorganisms, dendritic cells that present

antigen to T cells, and B cells that produce antibodies. The binding of the epitope to the TCR

involves T cell surface coreceptors CD8 on cytotoxic T lymphocytes and CD4 on helper and

inflammatory T cells. The CD8 and CD4 surface glycoproteins recognize MHC class I and II

molecules, respectively. The binding of a TCR to an epitope can result in a signal that is sent

to the nucleus to induce a response [Janeway & Travers, 1994].
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1.4 Signal transduction through the TCR

Signaling through TCRs start with aggregation of T -cell receptors themselves when

the formation of peptide/MHC complexes occurs on the surface of a target cell. For the

signaling, the presence of the coreceptor molecules CD4 and CD8 is required. This results in

aggregation of the receptor associated tyrosine kinases, which leads to activation of growth

factors or hormones. Phosphorylation of substrates by receptor associated tyrosine kinases

like CD3 and chain (bind and activate cytosolic kinase ZAP -70) plays also an important

role in T -cell receptor mediated signaling. It was observed that T -cell surface molecule CD

45 (leukocyte common antigen) is also involved, due to its tyrosine -specific phosphatase

activity, in signal transduction. CD45 is a transmembrane molecule associated directly with

TCR. Cells that lack CD45 are defective in signaling through TCR.

The activation of receptor associated tyrosine kinases leads to tyrosine

phosphorylation of enzyme phospholipase C. This enzyme breaks down phosphatidylinositol

to diacylglycerol and inositol, which raise the intracellular calcium ion concentration.

Intracellular calcium ions and activated protein kinase C are both responsible for cellular

response that requires new gene expression.

1.5 The role of lipid rafts in T -cell signaling

During the signalization, most of the signaling proteins and receptors are localised in

specific areas of plasma membrane. This areas are chemically and physically different from

the surrounding space. Formation of domains composed of glycosphingolipids, cholesterol

and other lipids was observed. This rigid units are also called lipid rafts or membrane

microdomains. In literature we can find another synonyms for lipid rafts such as DIM

(detergent -insoluble membranes), DRMs (detergent-resistent membranes) or GEMs

(glycosphingolipid-enriched membranes) [Brown & London, 1998]. For example, T cell

antigen receptor molecule and other proteins involved in signaling such as p56 Lck , LAT and

protein kinase C are recruited to lipid rafts. The disturbance of lipid rafts by methyl-13-

cyclodextrin, an agent that extracts cellular cholesterol, leads to abrogation of signaling but

also in hyperactivation of the Ras -controlled signaling pathway [Scheel et al., 1999]. Due to
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the ability to separate different proteins and lipids in the plasma membrane, lipid rafts are

involved in several important cellular processes such as signal transduction, membrane

fusion, or protein trafficking [Chamberlain et al. 2001].

1.6 The composition of lipid rafts

The major biochemical characteristic of lipid rafts is their insolubility in non-ionic

detergents such as Triton X 100, Brij 58 or NP -40 in the cold. The high amount of cholesterol

and other lipids allows the isolation of lipid rafts in sucrose density gradients. Proteins which

interact with lipid rafts could be found on inner or outer leaflets of plasma membrane. These

proteins are usually modified by the addition of saturated lipid groups such as

glycosylphosphatidylinositol anchor (GPI) or palmitate S-acyl groups (acylation).

The lipid raft structure is held together by hydrophobic interactions between saturated

fatty acid residues (sphingomyelin, GM3) and intercalating cholesterol molecules. Another

important lipid is cereatnide, which plays essensial role in aggregation of lipid rafts [Hofejgi,

2005].

1.7 Formation of an immunological synapse

During the adhesion between T cell and antigen presenting cell (APC), formation of

TCR-MHC complex was observed as discussed previously. But not only signaling molecules

are involved in this process. Adhesion molecules, such as LFA-1 (integrins) or CD2-CD58

and DCSIGN-ICAM-3 (both non-intergrins) overcome the barrier of cell -cell contact posed

by the negatively charged glycocalyx of T cell and APC [Springer, 1990, Shaw & Dustin,

1997]. The distance between cells is then 50 — 100nm and cannot be spanned by the TCR and

MHC-peptide complex, which interacts at 15nm [Garcia et al., 1996]. The adhesion

molecules such as CD2 and CD58 bring the solution of this problem by creating thousands of

transients, low affinity interactions [Shaw & Dustin, 1997].

Actin cytoskeleton of T -cell is involved in rearragement of TCR and adhesion

molecules during the interaction with MHC-peptide complexes present at the surface of
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antigen -presenting cells. T -cell stops moving and generates a central area rich in integrins

banked by the bulk of TCR [Grakoui et al., 1999]. After several minutes, TCR molecules are

transported to the central area of the cell contact, the intergrins and other adhesion molecules

are forced into a surrounding ring. This structure is stable for several hours and is required for

full activation of T -cell [Monks et al., 19981. The structure of an immunological synapse is

schematically shown in figure 1.

Fig. I a) Top view of immunological synapse (T-cell-APC). During the contact of the cells, signalling proteins
Lck, Fyn and PKC accumulate in the central supramolecular activation cluster (SMAC). Other molecules (LFA-
I, CD4, CD45 and talin) involving in actin polymerization and crosslinking accumulate into peripheral SMAC.
The third group of proteins (CD43 and other adhesion molecules) is excluded from the central part of the
synapse and plays an important role in adhesion processes.
b) Side view of immunological synapse (T-cell-APC).
TCR recognition of peptide-MHC complex. Microdomain Lck and CD4 are both responsible for T -cell
signaling. Recruitment of ZAP -70 to CD3( ITAMs and its activation by Lck/Fyn kinases leads in
phosphorylation of several intracellular molecules. Phosphorylation of LAT results in coupling the TCR signals

[…]

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peptide mapping), several very modern techniques have been also employed. For instance

FTICR-MS allowed us to verify the intactness of our protein preparation as well as the

correct number of disulfide bonds revealed on mass spectra of the reduce protein. Moreover,

the protein was also expressed on minimal M9 medium containing I5NRI C1 as a single

nitrogen source. The homogenously isotopically labeled protein was then used for 1 H - 15N

correlation NMR experiments. NMR spectra obtained after 24 hours using 0,28 mM solution

of rat CD69 displayed a nice dispersion of signals expected for a well refolded and

homogenous protein. This conclusion was also supported by protein crystalography: nice

crystals were grown in a hanging drop containing 0,35 mM solution of the protein 24 hours

after the addition of the precipitant.

The stable and well refolded rat CD69 was then used for ligand binding studies.

Because of the controversy connected with the binding of calcium and carbohydrates to

CD69 [Bezougka et al., 1995, Childs et al., 1999], several experiments had to be performed.

First we evaluated the binding of calcium. Equilibrium dialysis experiments revealed the

existance of a single binding site for calcium per carbohydrate recognition domain having Kd

of aproximately 70 µM. In accordance with our previous findings using human monomeric

CD69, three binding sites for GlcNAc have been found per one ligand binding domain. The

affinity for GlcNAc is quit high with Kd as low as 5,2 mM. Futhermore the binding affinities

of some comlex oligosaccharides were even higher. Thus the tribranched tetrasaccharide

N346N, when tested in plate inhibition experiments had IC D as low as 10'° M making it the

ligand nearly as efficient as the natural triantenary nonasaccharide NTRIA (IC 50=10 -11 M).

Our results have been presented in the form of a symposium lecture at the annual

meeting of the Biochemical Society "BioScience 2004" in Glasgow in July 2004. Moreover

they have also been published in the journal Biochemical Society Transactions. The ongoing

studies have been concentrated on the preparation of even more stable protein preparations in

the form of noncovalent dimers. Until today, the succsess has been achieved with the human

CD69 for which preparations stable both upon heating and long term storage have been

obtained.
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13-N-acety1hexosaminidase from a filamentous fungus Aspergillus oryzae is a secreted

enzyme known to be involved in chitin degradation and remodeling of the cell wall of the

producing organism. Moreover, this enzyme is also important for biotechnologies, in-

particular for the synthesis of unique oligosaccharide sequences. Our laboratory became

interested in the molecular characterisation of this enzyme and understanding the role of its

glycosylation. Molecular cloning and sequencing of 13-N-acetylhexosaminidase gene revealed

the occurence of signal peptide, propeptide, zincin like domain, catalytic domain of glycosyl

hydrolase 20 family, and C terminal segment. Most of the secreted enzyme is composed of

the dimers of the catalytic subunit associated with one or two molecules of the propeptide.

Interestingly, the later molecular form has twice as high specific activity as the former form

poiting to the essential role of the propeptide in enzyme activation. The propeptide is

processed intracellularly through the dibasic peptidases, localized in the endoplasmatic

reticulum, that cleave off the KKSKR sequence from the primary structure of the proenzyme.

This processing is essential for acquisition of enzymatic activity.

There are six cysteine residues in the catalytic domain of P-N-acetylhexosaminidase.

Because this enzyme is secreated into the extracellular (oxidative) environment, these

cysteines would be expected to occur in oxidized form creating either intramolecular or

intermolecular disulfide bonds. Molecular size of p-N-acetylhexosaminidase examined by

SDS-PAGE under reducing and nonreducing conditions was identical precluding the

occurence of intermolecular bridges. The structure of three intramolecular bridges that
cys448_cys483, connect Cys290-Cys 351 , and Cys 583 -Cys 59° was determined by a combination of

experimental techniques including differential HPLC separation of cystic peptides under both

reducing and nonreducing conditions, and advanced MS technique.

Most P-N-acetylhexosaminidases are expressed as dimers. This feature also holds for

our enzyme as revealed by gel filtration experiment. This conclusion was futher supported by

enzyme cross -linking using a water soluble carbodiimide.

Both the propeptide and the catalytic domain were predicted to be glycosylated. This

prediction was confirmed by experiments in which the propeptide was separated from the

catalytic subunit under denaturating conditions (pH 2, acetonitrile), and their glycosylation

status was studied. All of the predicted sides for N-glycosylation that occur in the catalytic

domain were shown to be used for the attachment of N -linked oligosaccharides of high

mannose type. Enzyme deglycosylated by EndoH treatment has catalytic properties identical

to the glycosylated enzyme. However the stability of deglycosylated enzyme in acidic

environment was significantly lower. 0-glycosylation of the propeptide was analysed using

the C terminal tryptic fragment by a combination of experimental techniques. Quantitative

carbohydrate analysis of this propeptide together with MALDI MS, fragmentation MS, and

automated Edman degradation all indicate the presence of short linear oligosaccharide

sequences Gal -(Man)„ attached to serine and threonine residues in the C terminal part of the

s84 , T , T propeptide (S83,
78 90 ) .. The functional significance of 0-glycosylation is in mediating

the proper interaction of the propeptide with its correspoding catalytic unit. Evidence for this

role has been obtained from reconstitution experiments in which the enzymatic activity of the

catalytic unit of 13-N-acetylhexosaminidase from Aspergillus otyzae was reconstituted either

with the homologous propeptide, or by 0-glycosylated propeptide from a closly related

fungus, or by nonglycosylated propeptide expressed in bacteria.

Our results related to P-N-acetylhexosaminidase were published in the journal

Biochemical Society Transactions and are the subjects of two prepared publications.

Currently we are aiming at confirmation of our findings using protein crystalography.

Moreover, we are trying to set up and apropriate expresion system for molecular

mutagenesis. Because of the critical role for glycosylation we seek the homogenous

expresion system in which the expresion plasmits will be transfected into filamentous fungi

in which the expresion of the wild type enzyme will be prevented through genetic deletion.
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