UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

ZÁZNAM O PRŮBĚHU OBHAJOBY

RIGORÓZNÍ PRÁCE

Název práce: Protein chemistry and mass spectrometry in biochemical research
Jazyk práce: angličtina

Student: Petr Pompach
Fakulta: Přírodovědecká fakulta
Studijní program: Biochemie
Studijní obor:
Obor práce:

Vedoucí / školitel:
Oponent(i):

Předseda komise: prof. RNDr. Gustav Entlicher, CSc.
Členové komise: doc. RNDr. Miroslav Šulc, Ph.D.
prof. RNDr. Marie Stiborová, DrSc.
prof. RNDr. Petr Hodek, CSc.
doc. RNDr. Helena Ryšlavá, CSc.

Datum obhajoby: 05.01.2015
Průběh obhajoby: Dizertační práce byla dle Rigorózního řádu Univerzity Karlovy a Přírodovědecké fakulty uznána jako práce rigorózní. Rovněž státní doktorská zkouška byla uznána jako rigorózní zkouška.

Výsledek obhajoby: Uznáno

prof. RNDr. Gustav Entlicher, CSc.